Als [so] haben sich folgends zu solchem Bekennen viele Kirchen und Schulen als dieser Zeit zum Symbolo ihres Glaubens in den vornehmsten streitigen Artikeln wider das Papstum und allerlei Rotten bekannt und darauf in christlichem, einmütigem Verstand und ohne einzigen Streit und Zweifel sich gezogen, berufen und die darin begriffene und in göttlicher Schrift wohlgegründete, auch in den bewährten alten Symbola kurz versachte Lehre für den einzigen alten und von der allgemeinen rechtliehrenden Kirche Christi geglaubten, wider viele Fezereien und Irrtümer erstrittenen und wiederholten Konsens erkannt, fest und beständig gehalten.

Was aber bald auf dem christlichen Abschied des hoherleuchteten und gottseligen Mannes D. Martin Luthers in unserm geliebten Vaterland deutscher Nation für ganz gefährliche Läuse und beschwerliche Unruhen erfolgt, und wie bei solchem sorglichen Zustand und Zerrüttung des wohlgefahnen Regiments der Feind des menschlichen Geschlechts sich bemüht, seinen Samen, falsche Lehre und Uneinigkeit, auszusprengen, in Kirchen und Schulen schädliche und ärgerliche Spaltung zu erregen, damit die reine Lehre Gottes Worts zu verfälschen, das Band der christlichen Liebe und Einmütigkeit zu trennen und den Lauf des heiligen Evangelii hiedurch merklich zu verhindern und aufzuhalten, und welcher Gestalt daher die Widersacher der göttlichen Wahrheit Ursache genommen, uns und unsere Schulen und Kirchen übel auszurufen, ihre Irrtümer zu be-

Omnibus et singulis has nostras lecturis nos, qui iisdem nomina nostra subscrisimus, Augustanae Confessioni addicti Electores, Principes et Sacri Romani Imperii in Germania Ordines pro dignitate et gradu cuiusque nostra studia, amicitiam ac salutem cum officio coniunctam deferimus et nuntiamus:

Ingens Dei Opt. Max. beneficium est, quod postremis temporibus et in hac mundi senecta pro ineffabili amore, clementia ac misericordia sua humano generi lucem evangelii et verbi sui (per quod solum veram salutem accipimus), post tenebras illas papisticarum superstitionum in Germania, carissima patria nostra, puram et sinceram exoriri et praelucere voluit. Et eam sane ob causam brevis et succincta confessio ex verbo Dei et sacro-sanctis prophetarum et apostolorum scriptis collecta est, quae etiam in Comitiis Augustanis anno 1530 Imperatori Carolo Quinto, excellentis memoriae, a pientissimis maiores nostris Germanico et Latino idiomate oblata et Ordinibus Imperii proposita, denique publice ad omnes homines christianam doctrinam profitentes adeoque in totum terrarum orbem sparsa ubique percrebuit, et in ore et sermone omnium esse coepit.